
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

1 

Decreto del Direttore 

Oggetto:  Aumento importo contrattuale relativo all’affidamento diretto semplificato a 
SOLEMARECIELO S.R.L per la fornitura di servizi alberghieri in occasione della 
presentazione dei volumi “L’equivoco della privacy” di V. Ricciuto del 21/04/2023 e 
"Gli enti del Terzo Settore. Profili civilistici" di A. Fusaro del 22/05/2023, del 
convegno INEM 2023 del 24-26/05/2023 e del convegno “La Didattica del Diritto 
privato, oggi. Metodo e contenuti” del 8/06/2023, organizzati dal Dipartimento di 
Economia di San Giobbe (CIG Z4B3A499BA). 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, 
comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 
euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 
2021; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo web https://www.anticorruzione.it; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, comma 
32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019; 

VISTA  la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;  

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e modificato da ultimo con D.R. n. 255/2019 del 
04/04/2019 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D. R. n. 752 del 23/10/2017 
e modificato con D.R. 139 del 18/02/2019, per quanto compatibile;  

VISTO il budget del Dipartimento di Economia dell’esercizio 2023 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022; 

VISTO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;  

VISTO il Decreto del Direttore n. 323/2023 Prot. n. 0070450 del 09/03/2023 con il quale si 
autorizzava l’affidamento per la fornitura di servizi alberghieri in occasione della 
presentazione dei volumi “L’equivoco della privacy” di V. Ricciuto del 21/04/2023 e 
"Gli enti del Terzo Settore. Profili civilistici" di A. Fusaro del 22/05/2023, del 
convegno INEM 2023 del 24-26/05/2023 e del convegno “La Didattica del Diritto 
privato, oggi. Metodo e contenuti” del 8/06/2023 a favore di - SOLEMARECIELO 
S.R.L, con sede legale in SESTIERE SANTA CROCE 266 VENEZIA VE 30135 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

2 

(codice fiscale / partita IVA 03402660272), per un importo complessivo di euro 
4649,00 (tassa di soggiorno e IVA inclusa); 

VISTO il contratto Rep. N. 75/2023 Prot. n. 0070530 del 09/03/2023 stipulato con 
SOLEMARECIELO S.R.L per la prenotazione di ventisei camere DUS. 

CONSIDERATO che per successive intervenute esigenze connesse all’evento in oggetto, non 
programmabili alla data dell'affidamento di servizio, si rende necessaria la 
prenotazione di un’ulteriore DUS per una notte presso la medesima Struttura 
alberghiera nonché il prolungamento di una delle prenotazioni già confermate per 
un’ulteriore notte per euro 180,90 (IVA e tasse di soggiorno escluse); 

CONSIDERATO che, a seguito della comunicazione del 6 aprile 2023 con la quale la Struttura 
alberghiera notifica l’intervenuta indisponibilità di n. 2 camere DUS tipologia “classic” 
prenotate per il 22/05/2023, si rende necessario garantire ospitalità ai conferenzieri 
provvedendo ad un adeguamento economico funzionale alla prenotazione di n. 2 
camere DUS tipologia “superior” per euro 94,54 (IVA esclusa); 

VISTO che l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario;  

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetti 
ECO.DOTAZFUNZDOTTORATOGIURIDICO_2023 e 
ECO.INEM.CONFERENCE.2023, esercizio 2023.    

DECRETA  

Art. 1  Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 

12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aumento entro il quinto d’obbligo dell’importo del 

contratto Rep. N. 75/2023 Prot. n. 0070530 del 09/03/2023 (ordine U-gov n. 323/2023 

Prot. n. 0070450 del 09/03/2023), sottoscritto con - SOLEMARECIELO S.R.L, con sede 

legale in SESTIERE SANTA CROCE 266 VENEZIA VE 30135 (codice fiscale / partita 

IVA 03402660272), corrispondente a € 275,45 (IVA e tasse di soggiorno escluse). 

Pertanto l’importo rideterminato dell’intero contratto ammonta a € 4.955,50 (tassa di 

soggiorno e IVA inclusa). 

 

Art. 2 Che la spesa aggiuntiva graverà sull’UA.A.DP.ECO progetti 

ECO.DOTAZFUNZDOTTORATOGIURIDICO_2023 e 

ECO.INEM.CONFERENCE.2023, conto A.C.03.09.02 – Ospitalità conferenzieri, 

esercizio 2023.  

 

Art. 3 I dati relativi alla seguente procedura vengono resi pubblici, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 50/2016, nel sito web dell'Università ai fini della generale conoscenza nella sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

3 

Venezia, 21/04/2023 
 

Il Direttore 
Prof. Michele Bernasconi 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Ing. Silvia Lovatti 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it

		2023-04-21T15:42:10+0200
	IT
	Michele Bernasconi




